
QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 2

Contratado: T L D ALBERTO
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 96
CEP. 66087-421 - Belém/PA
Telefone: 9132337449
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460598

PORTARIA: 3589/2012
Objetivo: A fi m de auxiliar no atendimento de habilitação e 
veículo e serviços de vistorias e lacre de veículos, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0032619051/ALUIZO RIBEIRO DE BARROS (ASA) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2012 a 18/12/2012
32636651/MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA LOBATO (ASA) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 18/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460607

PORTARIA: 3579/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA          Ag. de fi sc. de transito 572018011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400.00
06125134163450000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460616

PORTARIA: 3580/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RODOLFO CAMPOS SALES                  Ag. fi sc. transito       572017701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300.00
06125134163450000    0261000000          339033              100.00
06125134163450000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460644

PORTARIA: 3588/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA      Agente de transito       572279431
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              400.00
06125134163450000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº 3609/2012-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460750

PORTARIA Nº 3609/2012-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 16/2012-Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de DEFENSOR 
DATIVO para atuar no processo administrativo disciplinar 
nº373466/2012:
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor LUIZ VINICIUS MOREIRA DE ABREU, 
Agente de Trânsito, matrícula nº 57214957, para a condição de 
Defensor Dativo, apresentar defesa escrita, bem como adotar 
as providências cabíveis em favor da ex-servidora comissionada 
PRISCILA DUARTE VELOSO, indiciada pela Comissão Processante 
instaurada pela PORTARIA Nº2337/2012-DG/CORREGEDORIA, 
a qual devidamente citada não apresentou defesa escrita no 
prazo legal, e conforme o artigo 220 e seus parágrafos da Lei 
nº5.810/94, fi gura na condição de revel;
II – O prazo para apresentaçã da defesa escrita iniciar-se-á da 
data em que o defensor dativo tiver ciência de sua designação;
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de novembro de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460820

PORTARIA: 3603/2012
Objetivo: A fi m de regularizar imóvel da agência, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572348725/ROMI TRINDADE GEMAQUE (Gerente) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 21/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460830

PORTARIA: 3604/2012
Objetivo: A fi m de iniciar processo de locação de imóvel para 
funcionamento de parque de retenção de veículos, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571762052/RENATO ALVES DE MENDONÇA (Analista transito) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460867
COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 1692/2012–DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 08/2012, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para executar sinalização gráfi ca vertical, 
horizontal e semafórica do cruzamento da Av. Centenário com 
a Rua Lameira Bittencourt no município de Belém/Pa, que foi 
considerada vencedora a empresa SINAMAZON COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA-ME, por ter apresentado o 
menor preço e atendido todas as exigências do edital.
Belém, 20 de novembro de 2012.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460654

PORTARIA: 3563/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
JOSUÉ COENTRO COSTA                   Aux. sev. operacional    808454901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460659

PORTARIA: 3598/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
RENATO ALVES DE MENDONÇA              Analista de transito     571762052
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339033              1,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460665

PORTARIA: 3599/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ROMI TRINDADE GEMAQUE                 Gerente                  572348725
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339033              400.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460674

PORTARIA: 3596/2012
Objetivo: A fi m de exercer as funções competentes ao cargo tais 
como tramitação de documentos, criação de protocolo e demais 
atividades necessárias da Ciretran, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32664941/MARIZA SUELY SILVA (ASG) / 29.5 diárias (Completa) 
/ de 19/11/2012 a 18/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460688

PORTARIA: 3597/2012
Objetivo: A fi m de realizar atividades de suporte administrativo 
no que se refere à comunicação e tramitação de processos 
administrativos e executar outras atividades correlatas a sua 
área de atuação, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571971531/MICHEL OLIVEIRA DOS SANTOS (Aux. Adm.) / 18.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460701

PORTARIA: 3600/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento e outros e sua área de 
atuação, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555857402/ELIAS GOMES DE SOUZA (Aux. adm.) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2012 a 18/12/2012
571765621/MARIA VIRGÍNIA BRITO DE ARAÚJO (Aux. adm.) / 
29.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 18/12/2012
57223812/SANDOVINA CORDEIRO OLIVEIRA (Assist. transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 18/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460540

(Processo: 2012/369059)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 050/2012 – CP C-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os documentos 
constantes nos autos do processo em epígrafe, as disposições do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 050/2012 – CPC-RC, o despacho 
de adjudicação e os termos da manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado do referido certame, no qual 
foi vencedora a empresa S C HOSPITALAR COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA – ME 
(CNPJ/MF nº 03.904.518/0001-48), a qual ofereceu o valor de 
R$ 989.965,00 (Novecentos e oitenta e nove mil novecentos e 
sessenta e cinco reais) para o fornecimento, sob demanda, de 
Equipamentos de Proteção Individual (EPI’s) para atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves 
por um período de 12 (doze) meses;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual, nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.

Os autos do presente processo estão à disposição de 
todos que interessarem para vistas junto à Comissão 
Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 20 de novembro de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460755
PORTARIA Nº 036/2012 – GAB/CGCPCRC, DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2012. O CORREGEDOR-GERAL DO CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTÍFICA “RENATO CHAVES”, Autarquia Estadual, 
vinculada à SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, ex vi 
do disposto no art. 5º-B, XIV, da Lei Estadual nº 6.282/2000 e 
art. 33, XIV, do Regimento Interno do CPCRC.CONSIDERANDO 
o teor do Relatório da Comissão de Sindicância Investigativa 
nº 003/2012, o qual entendeu ser necessária a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, destinando a proceder à 
apuração das eventuais negligências dos servidores arrolados na 
referida Sindicância, no episódio do desaparecimento de uma 
aliança, ocorrido nas dependências do IML, no dia 20 de junho de 
2012;CONSIDERANDO os termos da decisão desta Corregedoria 
às fl s. 67-69, a qual acatou o mencionado Relatório da 
Comissão de Sindicância Investigativa nº 003/2012;RESOLVE:I 
– DETERMINAR a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 004/2012, no âmbito desta Corregedoria, 
nos termos da legislação em vigor, para apurar a eventual 
responsabilidade dos servidores públicos PAULO HENRIQUE 
DOS SANTOS, ROBERTO SOUSA ALEIXO, ROSANA BARATA 
FRANÇA e ELVIRA SOUZA DE OLIVEIRA no desaparecimento do 
uma aliança então pertencente ao de cujus Hermínio Sérgio da 
Costa Caldeira Gomes, como também a eventual negligência 
do Médico-Legista JUVENAL DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR, pelo 
fato de não descrever tudo que observou no cadáver, detendo-
se apenas às lesões.II – DESIGNAR os servidores ANA MARIA 
IPIRANGA OLIVEIRA, matrícula nº 54185851/1, ANA CLAUDIA 
MACEDO NOBRE, matrícula nº 54182353/2 e ROBERTO SÁ E 
SOUZA FERNANDEZ PASTOR, matrícula nº 71064/1, para, sob a 
presidência da primeira, procederem às apurações das eventuais 
negligências dos servidores públicos acima mencionados, no 
episódio do desaparecimento de uma aliança, por ocasião da 
perícia necroscópica realizada no IML, em 20 de junho de 2012.
ILDO SANTOS DE SANTANA CORREGEDOR-GERAL DO CPCRC


